



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 オーベクス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3583 URL <http://www.aubex.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 則義  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部長 (氏名) 塚越 孝弘 (TEL) 03-6701-3200  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,263	△5.8	15	△86.0	3	△97.3	△12	—
2019年3月期第1四半期	1,340	7.2	108	111.1	121	154.6	103	326.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △41百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 96百万円(146.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△4.59	—
2019年3月期第1四半期	37.39	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	8,572	4,631	54.0	1,676.02
2019年3月期	8,659	4,719	54.5	1,708.06

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 4,631百万円 2019年3月期 4,719百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,740	2.7	240	2.1	220	△11.2	160	△14.1	57.91
通期	5,500	3.9	490	12.6	450	4.9	310	△2.5	112.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	3,092,623株	2019年3月期	3,092,623株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	329,299株	2019年3月期	329,647株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	2,763,187株	2019年3月期1Q	2,757,235株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)におけるわが国経済は、国内においては少子高齢化による人手不足の問題が深刻化しつつも、全体的には回復基調で推移しました。

しかしながら、海外においては米中の貿易摩擦の過熱や中国経済の下振れリスクの高まりなど、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは、暮らしに欠かせない文化と科学を提案するため、メーカーとして開発力、生産力、営業力の強化に取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,263百万円(前年同四半期比5.8%減)、営業利益は15百万円(前年同四半期比86.0%減)、経常利益は3百万円(前年同四半期比97.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失は12百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益103百万円)となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

#### (テクノ製品事業)

テクノ製品事業は、国内売上は堅調に推移したものの、海外売上については高付加価値製品の売上が低調に推移した結果、売上高は908百万円(前年同四半期比8.1%減)、セグメント利益(営業利益)は72百万円(前年同四半期比56.0%減)となりました。

#### (メディカル製品事業)

メディカル製品事業は、主力製品のガイドワイヤーとベセルフューザー(薬液注入器)の売上が堅調に推移した結果、売上高は353百万円(前年同四半期比0.7%増)、セグメント利益(営業利益)は13百万円(前年同四半期比62.6%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ87百万円減少し、8,572百万円となりました。これは主に、仕掛品34百万円の増加、その他の流動資産93百万円の減少、建物及び構築物20百万円の減少などによるものであります。

負債は、3,940百万円(前連結会計年度末は3,939百万円)となりました。主な増減理由は、その他の流動負債118百万円の増加、未払法人税等111百万円の減少などによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ87百万円減少し、4,631百万円となりました。これは主に、利益剰余金58百万円の減少、為替換算調整勘定15百万円の減少などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,437,554	1,452,428
受取手形及び売掛金	1,346,344	1,327,274
商品及び製品	211,816	207,125
仕掛品	1,291,618	1,325,801
原材料及び貯蔵品	368,004	395,069
その他	188,270	94,981
貸倒引当金	△134	△131
流動資産合計	4,843,473	4,802,549
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,027,852	3,023,728
減価償却累計額	△1,669,533	△1,685,940
建物及び構築物(純額)	1,358,319	1,337,787
機械装置及び運搬具	2,790,601	2,800,988
減価償却累計額	△2,384,299	△2,399,096
機械装置及び運搬具(純額)	406,301	401,892
土地	1,509,554	1,509,554
リース資産	259,821	259,718
減価償却累計額	△93,947	△96,926
リース資産(純額)	165,874	162,792
建設仮勘定	23,738	15,740
その他	419,006	438,870
減価償却累計額	△369,283	△377,330
その他(純額)	49,722	61,539
有形固定資産合計	3,513,511	3,489,307
無形固定資産		
特許権	5,935	5,599
リース資産	15,967	14,706
その他	9,682	9,131
無形固定資産合計	31,584	29,437
投資その他の資産		
投資有価証券	139,007	119,845
出資金	210	210
繰延税金資産	55,447	47,314
その他	84,463	92,023
貸倒引当金	△8,534	△8,534
投資その他の資産合計	270,593	250,859
固定資産合計	3,815,690	3,769,603
資産合計	8,659,164	8,572,153

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	540,846	551,696
1年内返済予定の長期借入金	366,448	378,350
リース債務	49,660	49,254
未払法人税等	121,143	9,680
賞与引当金	90,340	53,682
その他	233,946	352,410
流動負債合計	1,402,384	1,395,074
固定負債		
長期借入金	1,989,798	1,992,954
リース債務	108,949	104,109
再評価に係る繰延税金負債	31,616	31,616
株式給付引当金	73,400	76,071
退職給付に係る負債	332,939	340,205
その他	745	745
固定負債合計	2,537,449	2,545,701
負債合計	3,939,834	3,940,776
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	518,486	518,486
利益剰余金	2,459,875	2,400,976
自己株式	△215,565	△215,382
株主資本合計	4,702,631	4,643,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,130	55,063
土地再評価差額金	△77,128	△77,128
為替換算調整勘定	24,697	9,527
その他の包括利益累計額合計	16,699	△12,538
純資産合計	4,719,330	4,631,376
負債純資産合計	8,659,164	8,572,153

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,340,445	1,263,234
売上原価	921,653	922,683
売上総利益	418,791	340,551
販売費及び一般管理費	310,549	325,426
営業利益	108,242	15,124
営業外収益		
受取利息	35	29
受取配当金	1,184	1,308
受取補償金	14,500	—
為替差益	598	—
その他	1,477	1,069
営業外収益合計	17,795	2,407
営業外費用		
支払利息	4,105	3,831
為替差損	—	10,028
その他	372	355
営業外費用合計	4,478	14,214
経常利益	121,560	3,316
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	22,205	—
特別利益合計	22,205	—
特別損失		
固定資産除却損	69	201
特別損失合計	69	201
税金等調整前四半期純利益	143,696	3,115
法人税、住民税及び事業税	24,550	2,046
法人税等調整額	16,041	13,753
法人税等合計	40,591	15,800
四半期純利益又は四半期純損失(△)	103,104	△12,684
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	103,104	△12,684

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	103,104	△12,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,876	△14,067
為替換算調整勘定	△4,671	△15,170
その他の包括利益合計	△6,548	△29,237
四半期包括利益	96,556	△41,921
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,556	△41,921



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	989,060	350,532	1,339,592	852	1,340,445
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,025	1,025	7,347	8,372
計	989,060	351,557	1,340,618	8,200	1,348,818
セグメント利益	165,440	8,555	173,996	2,312	176,309

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	173,996
「その他」の区分の利益	2,312
全社費用(注)	△68,066
四半期連結損益計算書の営業利益	108,242

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	908,845	353,458	1,262,303	930	1,263,234
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	510	510	7,050	7,560
計	908,845	353,968	1,262,814	7,980	1,270,794
セグメント利益	72,725	13,913	86,639	2,348	88,987

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	86,639
「その他」の区分の利益	2,348
全社費用(注)	△73,863
四半期連結損益計算書の営業利益	15,124

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。